LEI Nº 3.529

DE 02 DE ABRIL DE 2019
(Projeto de Lei nº 001/2019 – Autor: Prefeito Municipal)
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL PARA FINS QUE ESPECIFICA.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 25 de março de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.529
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 5.640.000,00 (cinco milhões, seiscentos e quarenta mil reais) para atender despesas do Convênio nº 1612/18, celebrado entre a Secretaria de Estado da Saúde e o Município de Santos.

Art. 2º Os recursos orçamentários que darão suporte a abertura do Crédito Adicional Especial, são oriundos do superávit financeiro, nos termos do artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 3º Fica autorizada a abertura de créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) do total da despesa ora autorizada, utilizando-se como recursos aqueles provenientes de:
I – excesso de arrecadação;
II – anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 4º Não onerarão o limite previsto no artigo 3º os recursos provenientes de contribuições, subvenções, auxílios e convênios firmados com União e Estados, até os limites do excesso de arrecadação e das sobras de exercício anterior desses recursos.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de abril de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de abril de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 1/2019-83

Formalizado por  ICA                                                                                                                                                                                  2